

Regione
Toscana

Repubblica Italiana



BOLLETTINO UFFICIALE

della Regione Toscana

PARTE PRIMA n. 6

lunedì, 05 febbraio 2024

Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L'accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.

Nella **Parte Prima** si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella **Parte Seconda** si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella **Parte Terza** si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l'attribuzione di borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all'edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.

SEZIONE III





REGIONE TOSCANA

Ordinanza commissariale N° 5 del 30/01/2024

Oggetto:

D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 - D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 - Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa - Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Comune di Massa(MS), Loc. Ricortola, codice intervento 09IR691/G1 - CIG 7913482BEC - CUPJ65B17000350005 - Ammissibilità collaudo art. 234 comma 2) D.p.r. n.207/2010. Modifica dei contratti relativi alla direzione lavori (CIG 751949211A) e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CIG 80570919D2), ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016

Gestione Commissariale: Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, ai sensi dell'art. 10 D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014

Direzione Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Struttura Proponente: SETTORE GENIO CIVILE TOSCANA NORD

Dirigente Responsabile: Enzo DI CARLO

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

ALLEGATI N°6

ALLEGATI

Denominazione	Pubblicazione	Riferimento
D	Si	schema aggiuntivo C.s.e.
E	No	verbale nuovi compensi D.L.
F	No	Verbale nuovi compensi C.s.e.
a	Si	operatore
b	No	dati operatore
c	Si	schema atto aggiuntivo D.L.

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

Allegati n. 6

- D* *schema aggiuntivo C.s.e.*
fb78617bfc22f439264832e4943939d8371e77e15156aaffb28089aca846bc40
- E* *verbale nuovi compensi D.L.*
fff15fa757c6baca5e7e62dff0ab01770d6ef873affbe23ccb52f9dcca9358ff
- F* *Verbale nuovi compensi C.s.e.*
8206ff638c50b954b00f98a111f7fc5d0348de41aae2d8a40991f19f8706f39f
- a* *operatore*
93079771c981d9486d8e2dbfdd45be1e40f7f3dc6bef4c0ebc850ea76f8b351e
- b* *dati operatore*
1f99949bc656443e91c13383799412902df86906b1cbe15e2b4ebaafcc42e76d
- c* *schema atto aggiuntivo D.L.*
3bb742212e2f9ae647d2e197d6fec3d5e6676705f8aa0a703d66d68ad7ed5521

IL COMMISSARIO DI GOVERNO CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO

VISTO l'Accordo di Programma tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana del 3 novembre 2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, che, tra l'altro, prevede all'art. 5, che per la sua attuazione i sottoscrittori si avvarranno di uno o più Commissari Straordinari, di cui all'art. 17, comma 1 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO l'Atto Integrativo al citato Accordo di Programma, sottoscritto in data 3 agosto 2011, ed il 2° Atto Integrativo al citato Accordo di Programma, sottoscritto in data 9 novembre 2012 dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Toscana;

VISTO l'art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 che ha previsto il subentro, a decorrere dall'entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di programma MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi dell'art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO in particolare, il comma 11 dell'art. 10 del D.L. 91/2014 che prevede l'adozione di apposito D.P.C.M. per definire i criteri, le modalità e l'entità delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico, su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Mare, di concerto, per quanto di competenza, con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTO il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, così detto "*Sblocca Italia*", e in particolare, l'articolo 7, comma 2 che, a partire dalla programmazione 2015, prevede:

- a) che le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico siano utilizzate tramite lo strumento dell'Accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- b) che gli interventi siano individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- c) che le risorse destinate al finanziamento di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico siano prioritariamente destinate a interventi integrati di mitigazione del rischio, tutela e recupero degli ecosistemi e della biodiversità, al fine di conseguire contemporaneamente gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE e della direttiva 2007/60/CE;
- d) che una percentuale minima del 20 per cento delle risorse prevista da ciascun Accordo di programma debba essere destinata ai suddetti interventi integrati;
- e) che l'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116;

VISTO che l'art. 7, comma 8 del medesimo decreto-legge n. 133 del 2014 prevede l'assegnazione alle Regioni della somma complessiva di 110 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013, da destinare agli interventi di sistemazione idraulica dei corsi d'acqua necessari per fronteggiare le situazioni di criticità ambientale delle aree metropolitane interessate da fenomeni di esondazione e alluvione, previa istruttoria del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con la Struttura di missione contro il dissesto idrogeologico appositamente istituita presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

RICHIAMATO l'Accordo di Programma per l'utilizzo delle risorse destinate al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico individuati con D.P.C.M. 15 settembre 2015, fra Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione Toscana e Città Metropolitana di Firenze, approvato con Decreto Ministeriale n. 550 del 25.11.2015 e registrato alla Corte dei Conti il giorno 21 dicembre 2015;

RICHIAMATA l'Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 4 del 19 febbraio 2016 recante "*D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014– Accordo di Programma del 25.11.2015 – Individuazione degli enti attuatori e dei settori regionali avvalsi. Approvazione delle disposizioni per l'attuazione degli interventi.*";

RICHIAMATA l'Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 9 del 15 marzo 2016 recante "*D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. in L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Approvazione degli elenchi degli interventi eseguiti dagli Enti attuatori e dal Commissario di Governo. Revoca avvalimento relativamente ad alcuni interventi dell'Accordo di Programma del 3 novembre 2010 e disposizioni per l'attuazione degli stessi*", che ha individuato nel Settore Assetto idrogeologico della Regione Toscana il settore di cui il Commissario si avvale per la realizzazione degli interventi sul T. Carrione nel Comune di Carrara;

RICHIAMATA l'Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 17 del 23.05.2016 recante "*D.L. 91/2014 conv. in L. 116/2014 – D.L. 133/2014 conv. In L. 164/2014 – Accordo di Programma del 25.11.2015 – Indicazioni a seguito della modifica di contabilità speciale di riferimento e dell'entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50*";

RICHIAMATA l'Ordinanza del sottoscritto Commissario n. 60 del 16/12/2016 "*D.L. 91/2014 – D.L. 133/2014 – Accordo di Programma del 25/11/2015 – Approvazione dell'aggiornamento delle disposizioni per l'attuazione degli interventi*" ed in particolare l'allegato B della suddetta ordinanza recante le disposizioni per l'attuazione degli interventi dell'ADP 2015 eseguiti dal Commissario di Governo avvalendosi dei Settori regionali;

VISTO il Terzo Atto Integrativo al citato Accordo di Programma del 3 novembre 2010 tra Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Toscana, trasmesso dal Ministero, a seguito di avvenuta sottoscrizione digitale tra le parti, con nota prot. n. 27216 del 19/12/2017; CONSIDERATO che tale Atto Integrativo ha ad oggetto la realizzazione degli interventi indicati negli Allegati A e B allo stesso, comprendenti:

A) interventi finanziati dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e dalla Regione Toscana, per un totale di € 27.156.044,88, così come riportati in allegato A del suddetto atto;

B) interventi finanziati dalla Regione Toscana e dalle risorse FSC 2014/2020, per un totale di € 10.070.671,94, così come riportati in allegato B del suddetto atto;

DATO ATTO che le risorse necessarie per il finanziamento degli interventi di cui al Terzo Atto Integrativo richiamato sopra sono acquisite sulla contabilità speciale vincolata n. 5588 denominata "COMM GOV RISCHIO IDROG TOSCANA";

DATO ATTO che nell'Ordinanza commissariale n. 24 del 27 marzo 2018 è individuato all'Allegato A) l'intervento codice 09IR691/G1 dal titolo "*Adeguamento strutturale e idraulico delle sezioni del Torrente Ricortola dall'attraversamento della ZIA fino allo sbocco a mare*", per l'importo di € 2.500.000,00;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 61 del 24/05/2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo ed è stata contestualmente indetta la procedura di affidamento dei lavori relativi all'intervento "Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Comune di Massa (MS), Loc. Ricortola, codice intervento 09IR691/G1 - CIG 7913482BEC - CUPJ65B17000350005;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 84 del 12 Settembre 2018 con la quale sono stati affidati i servizi di progettazione e direzione lavori, relativamente all'intervento di "Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Comune di Massa (MS), Loc. Ricortola, codice intervento 09IR691/G1";

VISTA l'ordinanza commissariale n. 106 del 27 novembre 2019 con il quale è stata affidato il servizio architettura e ingegneria di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, relativamente all'intervento di "Adeguamento statico e idraulico del torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa", codice intervento 09IR691/G1;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 95 del 14/10/2019, con la quale sono stati approvati i verbali di gara ed è stata, altresì, disposta l'aggiudicazione non efficace;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 115 del 13/12/2019, con la quale è stata disposta l'aggiudicazione efficace dei lavori;

DATO ATTO che, in data 14/02/2020 – Repertorio n. 8915 – Racc. 5603, è stato stipulato il contratto per l'affidamento dei "Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Comune di Massa (MS), Loc. Ricortola, codice intervento 09IR691/G1 - CIG 7913482BEC - CUPJ65B17000350005, per un importo contrattuale pari ad € 1.132.238,76, oltre € 27.371,37 per i costi della sicurezza non soggetti a ribasso e I.v.a. di Legge;

PRESO ATTO che in data 04/03/2020 il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna parziale dei lavori e che gli stessi sono stati definitivamente consegnati in data 11/05/2021;

VISTA l'Ordinanza commissariale n. 53 del 06/04/2021 con la quale il Commissario di Governo ha preso atto del subentro della Ricortola Società Consortile a Responsabilità Limitata alla R.T.I. "CLEI Società Cooperativa (mandataria) e la Internazionale Costruzioni Società Cooperativa (mandante)" nel contratto;

VISTA l'Ordinanza commissariale n.1 43 del 24/11/2020, con la quale è stata approvata una prima

modifica contrattuale, sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) e comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che ha disposto un incremento dei costi contrattuali da € 1.159.601,67 a € 1.241.157,65, oltre IVA ;

VISTA l'Ordinanza n. 81 del 13/05/2021 con la quale è stata approvata una seconda variante migliorativa, ai sensi dell'art. 8, comma 8, del D.M. n. 49/2018 che ha portato l'importo complessivo dei lavori da € 1.241.157,65 a € 1.223.515,48;

VISTA l'Ordinanza n. 1 del 26/01/2022 con la quale veniva approvata una terza modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) e comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che ha disposto un incremento dei costi contrattuali da € 1.223.515,48 a € 1.462.443,27, oltre IVA;

VISTA l'Ordinanza n. 53 del 22/04/2022 con le quali venivano disposte integrazioni e modifiche all'Ordinanza n.1 del 26/01/2022, dando atto in particolare che l'importo complessivo delle modifiche veniva così rideterminato:

- a) modifiche derivanti da circostanze imprevedibili (art. 106, comma 1 lett. c) per € 101.203,58;
 - b) modifiche ex art. 106 comma 2, per € 9.254,02;
- per un importo complessivo in aumento pari ad € 110.457,60;

DATO ATTO che il nuovo importo contrattuale a seguito delle modifiche sopra indicate risulta pari ad € 1.333.973,08, oltre IVA;

CONSIDERATO che all'appaltatore sono state riconosciute le seguenti somme:

- Ordinanza n. 31/22 - Compensazione prezzi ai sensi dell'art. 1 - septies del D.L. n. 73/2021, convertito in Legge n. 106/2021 - € 41.832,29 Iva inclusa (I° semestre 2021);
- Ordinanza n. 79/22 - Compensazione prezzi ai sensi dell'art. 1 - septies del D.L. n. 73/2021, convertito in Legge n. 106/2021 - € 43.013,25, IVA esente (II° semestre 2021);
- Ordinanza n. 138/22- Impegno somme ulteriori in applicazione dell'art. 26 D.L. n. 50/2022 convertito con modificazioni in Legge n. 91 del 15 luglio 2022 - € 124.371,53- Iva inclusa;

DATO ATTO che la durata contrattuale originariamente prevista era pari a 400 giorni naturali e consecutivi e che la scadenza era prevista per il giorno 14/03/2021;

DATO ATTO che durante le lavorazioni i lavori sono stati sospesi per n. 432 giorni complessivi;

DATO ATTO nel corso dell'esecuzione del contratto è stata concessa una proroga di 60 giorni;

CONSIDERATO quindi che il termine utile per l'esecuzione dei lavori, originariamente fissato per il giorno 14/06/2021, a seguito delle sospensioni, della proroga e dell'ulteriore proroga/interruzione concessa in data 11/11/2022, è stato rideterminato e fissato per il giorno 07/03/2023;

DATO ATTO che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 07/03/2023, come da relativo verbale redatto in pari data;

VISTO il conto finale redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto senza riserve dall'Impresa, che indica l'importo complessivo dei lavori eseguiti, che risulta pari ad € 1.290.625,61;

CONSIDERATO che all'appaltatore sono stati corrisposti i seguenti acconti:

- 20/05/2020 € 231.922,03 – 20% importo contrattuale (mand. n.173/20);
- 22/07/2020 € 115.961,02 – 10% importo contrattuale (mand. n. 247/20);

per un importo complessivo pari ad € 347.883,05 oltre iva;

DATO ATTO che durante il corso dei lavori sono stati emessi n. 10 certificati di pagamento in acconto, al netto delle ritenute per infortuni e del recupero anticipazioni, per un totale pari ad € 913.578,35 oltre Iva:

	Importo	Iva	Totale	Mandato n°
Certificato n.1 del 18/09/2020	€ 140.620,96	€ 16.070,61	€ 156.691,57	171/20
Certificato n.2 del 06/11/2020	€ 91.905,92	€ 9.866,93	€ 101.772,85	318/20
Certificato n.3 del 25/01/2021	€ 57.287,93	€ 12.373,83	€ 69.661,76	141/21
Certificato n.4 del 18/05/2021	€ 115.848,01	€ 20.957,51	€ 136.805,52	163/21
Certificato n.5 del 06/07/2021	€ 89.762,79	€ 8.976,28	€ 98.739,07	173/21 - 185/21
Certificato n.6 del 31/08/2021	€ 37.155,21	€ 3.773,11	€ 40.928,32	253/21
Certificato n.7 del 30/09/2021	€ 124.940,73	€ 12.494,07	€ 137.434,80	268/21
Certificato n.8 del 22/12/2021	€ 82.027,83	€ 9.942,32	€ 91.970,15	163/22
Certificato n.9 del 04/08/2022	€ 85.069,86	€ 14.701,16	€ 99.771,02	191/22
Certificato n.10 del 10/10/2022	€ 88.959,11	€ 16.089,82	€ 105.048,93	228/22

PRESO ATTO che nella Relazione al Conto Finale il Direttore dei Lavori ha dichiarato che l'esecuzione delle opere si è svolta con regolarità, che non si sono verificati incidenti di sorta o situazioni di impedimento tecnico tali da costituire elemento di rilievo ai fini delle lavorazioni in corso, e che le opere sono state eseguite correttamente;

DATO ATTO che l'appaltatore non ha iscritto riserve negli atti contabili;

VISTA la Relazione del RUP, redatta in data 30 novembre 2022, conservata agli atti del Settore, in cui si concorda con le risultanze del conto finale e con quanto espresso dal Direttore dei Lavori nella sua relazione;

CONSIDERATO che il certificato di collaudo tecnico amministrativo è stato sottoscritto in data 03/10/2023 dall'appaltatore non opponendo alcuna riserva;

CONSIDERATO che l'avviso ai creditori, di cui all'art. 218 del DPR n. 207/2010 è stato affisso all'albo pretorio del Comune di Massa dal giorno 14/03/2023 al giorno 03/04/2023 e nei termini previsti dalla legge non sono pervenuti reclami o richieste di risarcimento danni da parte di terzi, così come desunto dalla certificazione inviata dal Comune di Massa in data 05/05/2023 – prot. 35129;

CONSIDERATO che i certificati come sopra richiamati collaudano le opere in oggetto senza alcuna condizione o riserva ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207;

RICHIAMATA l'Ordinanza Commissariale n. 84/2018 del 12/09/2018 con la quale veniva affidato l'incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori per un importo pari a € 24.000,00 (oneri inclusi);

RICHIAMATA l'Ordinanza Commissariale n. 106/2019 del 27/11/2019 con la quale veniva affidato l'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per un importo pari a € 7.850,00 (oneri inclusi);

DATO ATTO che, in considerazione delle modifiche intervenute nell'appalto dei lavori, ovvero le modifiche contrattuali approvate con l'ordinanza n. 143 del 24 novembre 2020, ordinanza n. 1 del 26 gennaio 2022 e con l'ordinanza n.53/2022, e da ultimo, limitatamente al servizio di direzione lavori, con le attività di maggiorazione prezzi ex art. 26 del D.L. 50/2022 per n.3 SAL, il Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, ha effettuato attività ulteriori, non previste né prevedibili al momento dell'affidamento, che comportano quindi la necessità di adeguare i compensi ad esso spettanti, integrando una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che in virtù di quanto chiarito dal Presidente ANAC con comunicato del 8 novembre 2022, anche le ulteriori attività che i direttori dei lavori sono tenuti ad eseguire in applicazione dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022, comportano la necessità di un adeguamento del compenso e che pertanto occorre procedere ad un incremento del contratto sottoscritto con l'appaltatore, prevedendo una maggiorazione del compenso sia per le attività connesse alla redazione delle perizie di variante che per le attività di adeguamento dei prezzi;

VISTA la Relazione del RUP, del 06/12/2023, conservata agli atti dell'ufficio, che evidenzia la necessità di procedere ad una variazione del contratto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, determinata da circostanze impreviste e imprevedibili, sia con riferimento al contratto di cui all'Ordinanza n. 106/2019 relativa all'affidamento del servizio di CSE sia al contratto per il servizio di direzione lavori di cui all'Ordinanza n. 84/2018;

VISTO gli schemi di atto aggiuntivo (Allegati "C" e "D" al presente atto in formato pdf a formarne parte integrante e sostanziale), con cui l'operatore dichiara fin da ora di accettare i maggiori oneri derivanti all'approvazione delle modifiche come sopra indicate, in accordo con le condizioni contrattuali e nei documenti redatti dal RUP, atti che, approvati con la presente ordinanza, saranno successivamente sottoscritti dall'appaltatore e dal dirigente responsabile del contratto;

DATO ATTO che i nuovi compensi sono stati determinati, con riferimento alle attività connesse alla redazione delle perizie di variante, desumendoli sulla base delle tabelle di cui al D.M. 17/06/2016, tenuto conto dell'incremento dell'importo dei lavori, ai quali è stato poi applicato il ribasso offerto dall'operatore, mentre per le attività inerente la seconda modifica contrattuale e dell'applicazione del decreto aiuti sono stati determinati a vacazione, come risulta dai verbali di concordamento nuovi compensi, sottoscritti in data 01/06/2023, dall'operatore e dal Responsabile Unico del Procedimento (Allegati E e F al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale);

RICHIAMATE le condizioni dei contratti, in cui si dà atto della facoltà della stazione appaltante di apportare modifiche contrattuali, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che l'importo dovuto al professionista indicato per le ulteriori attività connesse al servizio di direzione lavori risulta pari ad € 7.823,70 comprensivo di oneri ed al netto di IVA per € 1.721,21 per un importo complessivo di € 9.544,91;

DATO ATTO che l'importo dovuto al professionista indicato per le ulteriori attività connesse al servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione risulta pari ad € 2.580,69 comprensivo di oneri ed al netto di IVA per € 567,75 per un importo complessivo di € 3.148,44;

DATO ATTO che con le modifiche di cui al presente atto il nuovo importo contrattuale previsto per l'attività di direzione lavori, originariamente pari ad € 17.000,00 comprensivo di oneri, oltre IVA, diviene pari ad € 24.823,70 oneri previdenziali compresi, oltre IVA, con un incremento di € 7.823,70, ovvero un importo che non eccede il 50% dell'importo contrattuale, e che tali maggiori somme trovano copertura nelle somme ancora disponibili nel quadro economico;

DATO ATTO che con le modifiche di cui al presente atto il nuovo importo contrattuale previsto per l'attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, originariamente pari ad € 7.850,00 comprensivo di oneri, oltre IVA, diviene pari ad € 10.430,69, con un incremento di € 2.580,69, ovvero un importo inferiore al 50% dell'importo contrattuale, e che tali maggiori somme trovano copertura nelle somme ancora disponibili nel quadro economico;

DATO ATTO che occorre rideterminare ed approvare il quadro economico post-collaudato dell'intervento, modificato a seguito delle modifiche oggetto del presente atto, così come segue:

	LAVORI	VARIANTE di cui all'ordinanza 138/2022	COLLAUDO	DIFFERENZA
A1)	Importo lavori e sicurezza per miglioramento sismico (escluso iva al 10%)	€ 931.168,51	€ 923.493,56	- € 7.674,95
A2)	Importo altri lavori e sicurezza (escluso iva al 22%)	€ 383.163,02	€ 351.034,92	- € 32.128,10
	SOMMANO	€ 1.314.331,53	€ 1.274.528,48	- € 39.803,05
A3)	Aumento spese generali emergenza COVID	€ 19.641,56	€ 16.097,13	- € 3.544,43
	Totale importo lavori	€ 1.333.973,09	€ 1.290.625,61	-€ 43.347,48
A4)	Compensazione materiali I sem 2021	€ 34.288,76	€ 34.288,76	€ 0,00
A5)	Compensazione materiali II sem 2021	€ 43.013,25	€ 43.013,25	€ 0,00
A6)	Applicazione art. 26 D.L. 50/2022	€ 106.955,24	€ 90.954,62	-€ 16.000,62
A)	TOTALE LAVORI (escluso IVA)	€ 1.518.230,34	€ 1.458.882,24	-€ 59.348,10
SOMME A DISPOSIZIONE				
B1)	Oneri di conferimento materiali di risulta (IVA compresa)	€ 110.000,00	€ 0,00	-€ 110.000,00
B2)	Rilievi (IVA compresa)	€ 20.000,00	€ 5.775,77	-€ 14.224,23

B3)	Nuovo cavidotto Enel per allaccio A.S.D. Ippomane (IVA compresa)	€ 4.000,00	€ 122,00	-€ 3.878,00
B4)	Imprevisti	€ 10.000,00	€ 0,00	-€ 10.000,00
B5)	Espropri e occupazioni (IVA compresa)	€ 345.000,00	€ 345.000,00	€ 0,00
B6)	Spese tecniche (progettazione, DL, CSP, CSE) (IVA compresa)	€ 53.477,00	€ 51.550,36	-€ 1.926,64
B6)bis	Spese tecniche (Verifica Progetto) (IVA compresa)	€ 0,00	€ 5.675,21	€ 5.675,21
B6)ter	Spese tecniche (Frazionamento) (IVA compresa)	€ 0,00	€ 10.183,95	€ 10.183,95
B7)	Fondo interno (2% di B)	€ 35.760,52	€ 35.760,52	€ 0,00
B8)	collaudo	€ 14.627,80	€ 14.627,80	€ 0,00
B9)	bonifica ordigni bellici (IVA compresa)	€ 29.554,30	€ 42.495,04	€ 12.940,74
B10)	relazioni paesaggistica, architettonica, ambientale (IVA compresa)	€ 7.320,00	€ 7.320,00	€ 0,00
B11)	Pubblicità + ANAC (IVA compresa)	€ 8.000,00	€ 7.300,00	-€ 700,00
B12)	indagini geologiche e geotecniche (IVA compresa)	€ 8.887,70	€ 8.887,70	€ 0,00
B13)	IVA Lavori	€ 180.075,48	€ 171.605,05	-€ 8.470,43
	Iva su compensazione e D.L 50/2022 (22%)	€ 34.422,74	€ 32.008,56	-€ 2.414,18
B)	Totale importo somme a disposizione	€ 861.125,54	€ 738.311,96	-€ 122.813,58
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 2.379.355,88	€ 2.197.194,20	-€ 182.161,68
	Economie	€ 120.644,12	€ 302.805,80	€ 182.161,68
	TOTALE	€ 2.500.000,00	€ 2.500.000,00	€ 0,00

DATO ATTO che, essendo pienamente integrati gli elementi previsti dall'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, occorre procedere ad incrementare gli impegni assunti a favore dell'operatore così come di seguito:

- incremento impegno n. 63 presente sul capitolo n. 11167 della c.s. 5588 di € 9.544,91 (€ 7.823,70 per maggiori prestazioni ed IVA per € 1.721,21) per il servizio di Direzione Lavori (CIG 751949211A, CUP J65B17000350005);

- incremento impegno n. 165 presente sul capitolo n. 11167 della c.s. 5588 di € 3.148,44 (€ 2.580,69 per maggiori prestazioni ed IVA per € 567,75) per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CIG 80570919D2 CUP J65B17000350005);

PRESO ATTO che appare dunque necessario procedere all'approvazione delle modifiche come sopra indicate nonché dei conseguenti costi aggiuntivi come sopra determinati;

DATO ATTO che i lavori sono stati appaltati a misura;

CONSIDERATO che l'importo dei lavori eseguiti ammonta ad € 1.290.625,61 oltre IVA;

CONSIDERATO, pertanto che, al netto degli importi già liquidati, per complessivi € 1.261.461,40 oltre IVA, risulta un credito netto finale da liquidare all'Impresa di € 29.164,21 oltre IVA, a cui deve essere detratta la somma di € 173,08 operata dal collaudatore in sede di redazione del presente atto, pertanto il credito residuo dell'appaltatore risulta pari ad € 28.991,13 oltre Iva € 3.771,97, per un totale complessivo di € 32.763,10;

CONSIDERATO che, ai sensi del D.L. n.50/22 art. 26, residuano somme ancora da corrispondere all'appaltatore per un importo pari ad € 18.974,59 oltre Iva per un totale complessivo di € 21.757,72;

RITENUTO dunque ammissibile, ai sensi dell'art. 234 comma 2 del D.P.R. 207/2010, il citato certificato di collaudo;

CONSIDERATO che le risorse da liquidare come sopra indicate risultano disponibili a valere sull'impegno n. 308 del capitolo n. 11167 della c.s. 5588 per l'importo residuo ai prezzi contrattuali, che presentano la necessaria disponibilità, assunti a favore dell'appaltatore;

CONSIDERATO che la liquidazione della rata di saldo avverrà a seguito di emissione di regolare fattura la cui liquidazione sarà subordinata alla verifica delle condizioni normative vigenti, tra le quali la presentazione della garanzia fideiussoria per la rata di saldo ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

Per le motivazioni esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:

ORDINA

1. di ritenere ammissibile, ai sensi dell'art. 234 c.2 del D.P.R. n. 207/2010, il certificato di collaudo tecnico amministrativo firmato tra le parti in data 18/10/2023, redatto dal collaudatore incaricato e conservato agli atti del settore, relativamente all'intervento denominato "Lavori di adeguamento idraulico del Torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa – Lotto 1: dalla foce a Via Pietrasanta in Comune di Massa (MS), Loc. Ricortola, codice intervento 09IR691/G1 - CIG 7913482BEC -CUPJ65B17000350005;
2. di dare atto che, come riportato in narrativa, il credito dell'appaltatore è assicurato dalle somme disponibili sul capitolo n.11167 della c.s. 5588, a valere sull'impegno n. 308 assunto a favore dell'appaltatore;
3. di dare atto che l'importo dei lavori eseguiti ammonta a € 1.290.625,61 oltre IVA;
4. di dare atto che risulta essere stato liquidato all'appaltatore l'importo complessivo di € 1.261.461,40, oltre IVA al lordo delle anticipazioni corrisposte all'appaltatore;
5. di dare atto che risulta quindi ancora da liquidare a titolo di rata di saldo l'importo di € 28.991,13 oltre Iva € 3.771,97, per un totale complessivo di € 32.763,10;

6. di dare atto che l'erogazione della rata di saldo, di cui al punto precedente, avverrà a seguito di emissione di regolare fattura, la cui liquidazione sarà subordinata alla verifica delle condizioni normative vigenti, tra le quali la presentazione della garanzia fideiussoria per la rata di saldo ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

7. di specificare che il presente atto non costituisce approvazione del certificato di collaudo, il quale mantiene carattere provvisorio e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione; decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

8. di dare atto della necessità di apportare modifiche ai contratti sottoscritti con l'operatore di cui agli Allegati A) e B) al presente atto, per il servizio di direzione lavori e per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni indicate in premessa;

9. di dare atto del parere espresso dal RUP nella relazione redatta in data 06/12/2023 e conservata agli atti del Settore, in cui si evidenzia la necessità di apportare modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 all'incarico di D.L. e all'incarico di C.S.E.;

10. di approvare gli schemi di atto aggiuntivo, che saranno sottoscritti dall'appaltatore e dal dirigente responsabile del contratto, Allegati C) e D) al presente atto;

11. di approvare i verbali di concordamento nuovi compensi, che sono stati sottoscritti dal D.L. e C.S.E. in data 01/12/2023, Allegati E) e F) al presente atto;

12. di procedere ad incrementare gli impegni a favore dell'operatore di cui agli Allegati A) e B) al presente atto, sul capitolo n. 11167 della c.s. 5588, così come di seguito:

- incremento impegno n. n. 63 presente sul capitolo n. 11167 della c.s. 5588 di € 9.544,91 (€ 7.823,70 per maggiori prestazioni ed IVA per € 1.721,21) per il servizio di Direzione Lavori (CIG 751949211A, CUP J65B17000350005),

- incremento impegno n. 165 presente sul capitolo n. 11167 della c.s. 5588 di € 3.148,44 (€ 2.580,69 per maggiori prestazioni ed IVA per € 567,75) per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CIG 80570919D2 CUP J65B17000350005);

13. di dare atto che le somme residue relative al riconoscimento dei maggiori costi di cui all'art. 26 del D.L. n.50/22 ammontano ad € 18.974,59 oltre Iva 10% € 1.159,41 e Iva 22% € 1.623,72 per un totale complessivo di € 21.757,72 e che le stesse saranno liquidate a seguito di emissione di regolare fattura da parte dell'appaltatore;

14. di rideterminare ed approvare il quadro economico post-collaudo dell'intervento, modificato a seguito delle modifiche oggetto del presente atto, così come segue:

	LAVORI	VARIANTE di cui all'ordinanza 138/2022	COLLAUDO	DIFFERENZA
A1)	Importo lavori e sicurezza per miglioramento sismico (escluso iva al 10%)	€ 931.168,51	€ 923.493,56	- € 7.674,95
A2)	Importo altri lavori e sicurezza (escluso iva al 22%)	€ 383.163,02	€ 351.034,92	- € 32.128,10
	SOMMANO	€ 1.314.331,53	€ 1.274.528,48	- € 39.803,05

A3)	Aumento spese generali emergenza COVID	€ 19.641,56	€ 16.097,13	- € 3.544,43
	Totale importo lavori	€ 1.333.973,09	€ 1.290.625,61	-€ 43.347,48
A4)	Compensazione materiali I sem 2021	€ 34.288,76	€ 34.288,76	€ 0,00
A5)	Compensazione materiali II sem 2021	€ 43.013,25	€ 43.013,25	€ 0,00
A6)	Applicazione art. 26 D.L. 50/2022	€ 106.955,24	€ 90.954,62	-€ 16.000,62
A)	TOTALE LAVORI (escluso IVA)	€ 1.518.230,34	€ 1.458.882,24	-€ 59.348,10
SOMME A DISPOSIZIONE				
B1)	Oneri di conferimento materiali di risulta (IVA compresa)	€ 110.000,00	€ 0,00	-€ 110.000,00
B2)	Rilievi (IVA compresa)	€ 20.000,00	€ 5.775,77	-€ 14.224,23
B3)	Nuovo cavidotto Enel per allaccio A.S.D. Ippomane (IVA compresa)	€ 4.000,00	€ 122,00	-€ 3.878,00
B4)	Imprevisti	€ 10.000,00	€ 0,00	-€ 10.000,00
B5)	Espropri e occupazioni (IVA compresa)	€ 345.000,00	€ 345.000,00	€ 0,00
B6)	Spese tecniche (progettazione, DL, CSP, CSE) (IVA compresa)	€ 53.477,00	€ 51.550,36	-€ 1.926,64
B6)bis	Spese tecniche (Verifica Progetto) (IVA compresa)	€ 0,00	€ 5.675,21	€ 5.675,21
B6)ter	Spese tecniche (Frazionamento) (IVA compresa)	€ 0,00	€ 10.183,95	€ 10.183,95
B7)	Fondo interno (2% di B)	€ 35.760,52	€ 35.760,52	€ 0,00
B8)	collaudo	€ 14.627,80	€ 14.627,80	€ 0,00
B9)	bonifica ordigni bellici (IVA compresa)	€ 29.554,30	€ 42.495,04	€ 12.940,74
B10)	relazioni paesaggistica, architettonica, ambientale (IVA compresa)	€ 7.320,00	€ 7.320,00	€ 0,00
B11)	Pubblicità + ANAC (IVA compresa)	€ 8.000,00	€ 7.300,00	-€ 700,00
B12)	indagini geologiche e geotecniche (IVA compresa)	€ 8.887,70	€ 8.887,70	€ 0,00
B13)	IVA Lavori	€ 180.075,48	€ 171.605,05	-€ 8.470,43
	Iva su compensazione e D.L 50/2022 (22%)	€ 34.422,74	€ 32.008,56	-€ 2.414,18
B)	Totale importo somme a disposizione	€ 861.125,54	€ 738.311,96	-€ 122.813,58
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)	€ 2.379.355,88	€ 2.197.194,20	-€ 182.161,68
	Economie	€ 120.644,12	€ 302.805,80	€ 182.161,68
	TOTALE	€ 2.500.000,00	€ 2.500.000,00	€ 0,00

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007. Sono esclusi dalla pubblicazione gli allegati B), E) e F) nel rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale.

Il Direttore
Giovanni Massini

Il Commissario di Governo
Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile
Enzo Di Carlo

	Atto aggiuntivo al contratto per l'affidamento dei servizi di architettura	
	e ingegneria di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,	
	relativamente all'intervento di "Adeguamento statico e idraulico del	
	torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal	
	Comune di Massa", codice intervento 09IR691/G1 - CIG: 80570919D2-	
	CUP: J65B17000350005	
	L'anno 2023, il giorno _____ del mese di _____	
	TRA	
	-Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, (d'ora in poi	
	"Commissario di Governo") ai sensi dell'art. 10 D.L. n.91/2014 conv. in L. 116/2014	
	e dell'art. 7 del D.L. n. 133/2014 conv. in L. n. 164/2014, con sede legale in Firenze,	
	Palazzo Strozzi Sacratì Piazza Duomo n. 10, codice fiscale e partita IVA n.	
	94200620485, rappresentato dal dirigente regionale Ing. _____, nato a	
	_____ il ____ / ____ / _____, domiciliato presso la Sede dell'Ente, il quale interviene	
	nella sua qualità di Dirigente Responsabile del Settore Genio Civile Toscana Nord,	
	nominato con decreto del Direttore della Direzione n. 8656 del 21 maggio 2021,	
	autorizzato, ai sensi dell'ordinanza del Commissario di Governo contro il dissesto	
	idrogeologico n. 4 del 19/02/2016, ad impegnare legalmente e formalmente il	
	Commissario di Governo per il presente atto, il cui schema è stato approvato con	
	Ordinanza commissariale n. ____ del _____;	
	E	
	- Ing. _____ con sede in _____, C.F. _____, P.IVA. _____;	
	PREMESSO	
	- che con Ordinanza n. 106 del 27 novembre 2019 si è proceduto ad affidare il	
	servizio in oggetto all'appaltatore relativamente ai lavori dell'intervento denominato	
	1	

	<p>“Adeguamento statico e idraulico del torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa” per un importo di € 7.850,00 oneri compresi, escluso IVA;</p> <p>- che in considerazione delle modifiche intervenute nell'appalto dei lavori, ovvero la modifiche contrattuali approvate, rispettivamente, con Ordinanza n. 143 del 24 novembre 2020 (variante I), con Ordinanza n. 1 del 26 gennaio 2022 (variante II), rettificata con Ordinanza n. 53 del 22 aprile 2022, a sua volta oggetto di ulteriori modifiche contrattuali (variante III), il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ha effettuato attività ulteriori, non previste né prevedibili al momento dell'affidamento, che comportano quindi la necessità di adeguare i compensi ad esso spettanti, integrando una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016;</p> <p>- che, in considerazione dell'ultimazione dei lavori avvenuta in data 07 marzo 2023, in data 03 ottobre 2023 è stata redatto il certificato di collaudo tecnico amministrativo dei lavori dell'intervento in oggetto, approvato con l'ordinanza commissariale n. ____ del ____;</p> <p>- che si rende quindi necessario apportare una modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto risultano integrati gli elementi previsti dalla norma e l'incremento risulta contenuto nei limiti del 50% dell'importo contrattuale, in quanto le stesse ammontano ad € 2.580,69 oltre IVA;</p> <p>- che il RUP dell'intervento ha redatto una relazione relativa alle modifiche ai sensi dell'art.106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/201, di cui sopra, conservata agli atti del Settore, in cui si evidenzia la necessità delle stesse;</p>	
	<p>TUTTO CIÒ PREMESSO</p>	
	<p>I componenti, come sopra costituiti, mentre confermano e ratificano a tutti gli effetti</p>	
	<p>2</p>	

	la precedente narrativa, che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente	
	atto, in proposito convengono e stipulano quanto segue.	
	Articolo 1 - Oggetto	
	L'Ing. _____, affidatario del servizio in oggetto, assume l'impegno di eseguire,	
	senza eccezione alcuna, le ulteriori attività descritte nella relazione del RUP,	
	secondo le indicazioni dello stesso.	
	Articolo 2 - Corrispettivo	
	A seguito dell'approvazione delle modifiche oggetto del presente atto l'importo	
	complessivo del servizio appaltato aumenta di Euro 2.580,69 oltre Iva, per un nuovo	
	importo contrattuale di Euro 10.430,69 oltre IVA.	
	Le parti danno atto che tale importo è stato concordato come da verbale di	
	concordamento nuovi compenso sottoscritto tra le parti, pertanto l'appaltatore	
	conferma di accettare senza alcuna riserva tali compensi.	
	Art. 3 - Rinuncia	
	Con la sottoscrizione del presente atto l'appaltatore rinuncia a ogni qualsivoglia	
	pretesa o eccezione che possa riguardare lo svolgimento del servizio fino alla data	
	odierna.	
	Articolo 4 – Rinvio al contratto principale	
	Per tutto quanto non diversamente disciplinato nel presente atto rimangono valide le	
	disposizioni contenute nel contratto principale.	
	Il presente atto sarà registrato in caso d'uso, con spese a carico della parte che chiede	
	la registrazione.	
	Firmato digitalmente	Firmato digitalmente
	per il Commissario di Governo	per l'Appaltatore
	il DRC Ing. _____	_____
	3	

	<p>Il presente atto, composto di n. ___ pagine, viene regolarizzato ai fini dell'imposta di</p>	
	<p>bollo, sull'originale, mediante pagamento di un importo complessivo pari ad € .</p>	
	<p>4</p>	

Operatore

Ing. BESSI RENZO

	<p>Atto aggiuntivo al contratto per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di progettazione esecutiva e direzione lavori, relativamente all'intervento di "Adeguamento statico e idraulico del torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5 ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa", codice intervento 09IR691/G1 - CIG: 751949211A - CUP: J65B17000350005</p>	
	<p>L'anno 2023, il giorno _____ del mese di _____</p>	
	<p>TRA</p>	
	<p>- Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, (d'ora in poi "Commissario di Governo") ai sensi dell'art. 10 D.L. n.91/2014 conv. in L. 116/2014 e dell'art. 7 del D.L. n. 133/2014 conv. in L. n. 164/2014, con sede legale in Firenze, Palazzo Strozzi Sacratì Piazza Duomo n. 10, codice fiscale e partita IVA n. 94200620485, rappresentato dal dirigente regionale Ing. Enzo Do Carlo, nato a _____ il ___ / ___ / ____, domiciliato presso la Sede dell'Ente, il quale interviene nella sua qualità di Dirigente Responsabile del Settore Genio Civile Toscana Nord, nominato con decreto del Direttore della Direzione n. 8656 del 21 maggio 2021, autorizzato, ai sensi dell'ordinanza del Commissario di Governo n. 4 del 19/02/2016, ad impegnare legalmente e formalmente il Commissario di Governo per il presente atto, il cui schema è stato approvato con Ordinanza Commissariale n. ___ del _____;</p>	
	<p>E</p>	
	<p>- Ing. _____ con sede in _____, C.F. _____, P.IVA. _____;;</p>	
	<p>PREMESSO</p>	
	<p>- che con Ordinanza n. 84 del 12 settembre 2018 si è proceduto ad affidare i servizi in oggetto all'appaltatore relativamente ai lavori dell'intervento denominato "Adeguamento statico e idraulico del torrente Ricortola alle sezioni dei primi 5</p>	
	<p>1</p>	

	<p><i>ponti a mare già realizzati dal Comune di Massa” per un importo di € 24.000,00</i></p>	
	<p>oneri compresi, escluso IVA;</p>	
	<p>- che in considerazione delle modifiche intervenute nell'appalto dei lavori, ovvero la</p>	
	<p>modifiche contrattuali approvate, rispettivamente, con Ordinanza n. 143 del 24</p>	
	<p>novembre 2020 (variante I), con Ordinanza n. 1 del 26 gennaio 2022 (variante II),</p>	
	<p>rettificata con Ordinanza n. 53 del 22 aprile 2022, a sua volta oggetto di ulteriori</p>	
	<p>modifiche contrattuali (variante III), il Direttore dei Lavori ha effettuato attività</p>	
	<p>ulteriori, non previste né prevedibili al momento dell'affidamento, che comportano</p>	
	<p>quindi la necessità di adeguare i compensi ad esso spettanti, integrando una modifica</p>	
	<p>contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016;</p>	
	<p>- che, in considerazione dell'ultimazione dei lavori avvenuta in data 07 marzo 2023,</p>	
	<p>in data 03 ottobre 2023 è stata redatto il certificato di collaudo tecnico</p>	
	<p>amministrativo dell'intervento in oggetto, approvato con l'ordinanza commissariale</p>	
	<p>n. ___ del ___;</p>	
	<p>- che, con Ordinanza commissariale n. 138 del 11 ottobre 2022 sono state inoltre</p>	
	<p>svolte ulteriori attività, in applicazione dell'art. 26 del D.L. n. 50/2022, nello</p>	
	<p>specifico la determinazione dei maggiori costi delle lavorazioni oggetto di n.3 SAL</p>	
	<p>emessi, che comportano la necessità di un adeguamento del compenso e che pertanto</p>	
	<p>occorre procedere ad un incremento del contratto sottoscritto con l'appaltatore,</p>	
	<p>prevedendo una maggiorazione del compenso sia per le attività connesse alla</p>	
	<p>redazione delle perizie di variante che per le attività di adeguamento dei prezzi;</p>	
	<p>- che si rende quindi necessario apportare una modifica contrattuale, ai sensi dell'art.</p>	
	<p>106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto risultano integrati gli</p>	
	<p>elementi previsti dalla norma e l'incremento risulta contenuto nei limiti del 50%</p>	
	<p>dell'importo contrattuale, in quanto le stesse ammontano ad € 7.823,70 oltre IVA;</p>	
	<p>2</p>	

	- che il RUP dell'intervento ha redatto una relazione relativa alle modifiche ai sensi	
	dell'art.106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2011, di cui sopra, conservata agli atti	
	del Settore, in cui si evidenzia la necessità delle stesse;	
	TUTTO CIÒ PREMESSO	
	I componenti, come sopra costituiti, mentre confermano e ratificano a tutti gli effetti	
	la precedente narrativa, che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente	
	atto, in proposito convengono e stipulano quanto segue.	
	Articolo 1 - Oggetto	
	L'Ing. _____, affidatario del servizio in oggetto, assume l'impegno di eseguire,	
	senza eccezione alcuna, le ulteriori attività descritte nella relazione del RUP,	
	secondo le indicazioni dello stesso.	
	Articolo 2 - Corrispettivo	
	A seguito dell'approvazione delle modifiche oggetto del presente atto l'importo	
	complessivo del servizio appaltato aumenta di Euro 7.823,70 oltre Iva, per un nuovo	
	importo contrattuale di Euro 24.823,70 oltre IVA.	
	Le parti danno atto che tale importo è stato concordato come da verbale di	
	concordamento nuovi compensi sottoscritto tra le parti, pertanto l'appaltatore	
	conferma di accettare senza alcuna riserva tali compensi.	
	Art. 3 - Rinuncia	
	Con la sottoscrizione del presente atto l'appaltatore rinuncia a ogni qualsivoglia	
	pretesa o eccezione che possa riguardare lo svolgimento del servizio fino alla data	
	odierna.	
	Articolo 4 – Rinvio al contratto principale	
	Per tutto quanto non diversamente disciplinato nel presente atto rimangono valide le	
	disposizioni contenute nel contratto principale.	
	3	



AVVISI DI RETTIFICA

**Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 48 (Legge di stabilità per l'anno 2024).
Avviso tecnico di errore materiale.
(Pubblicata sul B.U. n. 73 del 28.12.2023, parte prima)**

Con riferimento alla legge regionale in oggetto, si segnala che, per correggere un mero errore materiale, il comma 1 dell'articolo 19 deve leggersi nel modo che segue: "1. Al comma 1 dell'articolo 3 della l.r. 11/2021 dopo le parole: "articolo 2" sono inserite le seguenti: " e 2 bis ", e le parole: " del progetto definitivo " sono sostituite dalle seguenti: " del progetto di fattibilità tecnica ed economica "."

MODALITÀ TECNICHE PER L'INVIO DEGLI ATTI DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l'entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 "Nuovo ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)", cambiano le tariffe e le modalità per l'invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. **L'invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell'ambito della infrastruttura di Cooperazione Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono obbligatoriamente contenere nell'oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura "PUBBLICAZIONE BURT", hanno come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) all'indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it**

Il materiale da pubblicare deve pervenire all'Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.

La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l'ente o il soggetto interessato.

I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti formali:

SPECIFICHE TECNICHE PER L'INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO

A4

Verticale

Times new roman

Corpo **10**

Interlinea esatta **13 pt**

Margini **3 cm** per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto

NOME ENTE

TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO ...)

NUMERO ATTO e DATA (se presenti)

OGGETTO dell'atto

TESTO dell'atto

FIRMA dell'atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del documento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2...). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con riferimento all'atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf, <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, ", ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in **formato PDF/A**